R I _ Hermosillo, Sonora. a 13 de febrero de 2015
o O "
ey rien Oficio No. JCES-01/071-2015

“2015: Ao del Empleo”

Fare

R,

T
ING. NOBRMA LUISA %QCE MONROY
TITULLAR DEL. ORGANO DE CONTROL Y
DESARROLLO ADMINISTRATIVO
PRESENTE.-

En respuesta a Oficio No. $-2581/2014, donde nos envia el informe Parcial de
Auditoria, a la Direccion de Administracion, correspondiente a la revision del fondo
fijo de caja, bienes de consumo, activo fijos, gasto corriente y gastos de
conservacion, por el periodo del 01 de enero al 30 de septiembre de 2014, para
su solventacion, al respecto le informo lo siguiente:

Observacion 1

En inventario realizado el 29 de octubre del presente, a los bienes de
consumo existentes en el almacén de las oficinas centrales de la Junta de
Caminos, se detecté que el reporte de existencias que se genera de todos los
bienes, no los identifica por unidad de medida, conforme lo establece la
norma.

Respuesta:

Respecto a la presente observacion, le informo que la unidad de medida que el
sistema que se opera en el aimacén establece como predeterminado “PIEZAS”
sin embargo en la descripcion del articulo siempre se ha sefialado la unidad de
medida, por fo que esta identificado con claridad la cantidad de articulos en
existencia.

Sin embargo atendiendo su recomendacion, Como medida implementada para
evitar la recurrencia en éste tipo de observacion se procedié a modificar éste
concepto dentro del sistema apareciendo a la fecha en el renglén de unidad de
medida por articulo la que corresponda de acuerdo a la orden de compra y factura
respectiva, tal y como se muestra en los siguientes documentos:

Copia de Lista de Precios, ordenado por Existencia (listado de existencias),
Entrada 1096, de fecha 17 de diciembre de 2014, y Vale de salida (Remision
1736), de fecha 30 de diciembre de 2014.
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Cabe hacer ta aclaracién que en el cumplimiento de la Ley General de
Contabilidad Gubernamental, se procedié a adquirir software desarrollado por
INDETEC, denominado SAAG.NET, por io que se va buscar que se opere en linea
y esto se lograra  bajo la misma plataforma, sin embargo a ésta fecha dicho
software no contempla el médulo de almacenes e inventarios, y se esta en espera
de su préximo lanzamiento, de acuerdo a informacion proporcionada por
instructores de ese instituto en los cursos impartidos y convocados por la
Direccién General de Contabilidad Gubernamental de Gobierno del Estado.

Observacion 2

Se determiné falta de control, en los vales de entrada de bienes que se
generan en el almacén de la Entidad, toda vez que no muestran el nimero de
factura, requisicion y orden de compra que respalda dicha entrada al
almacén; asi como tampoco, muestran el programa al que se esta afectando.

Respuesta:

En relacion a fa falta de control en los vales de entrada de bienes gue se generan
en el almacén, como se sefiala en la presente observacion, le informo que a pesar
de que en dichos documentos no se imprimen los datos sefialados, el sistema
como informacion de la compra, toda vez que son recibidos los bienes en el
almacen se capturan en el sistema que opera a la fecha el control de las entradas
y salidas del almacén; asi mismo, se acompana en cada uno de los vales emitidos
copla de la requisicion y orden de compra segun corresponda por 1o que los datos
no impresos se complementan en informacion necesaria y requerida.

Se anexan copia de Entrada 1096, de fecha 17 de diciembre de 2014, adjuntando
copia de factura 149 y orden de compra de fecha 04 de diciembre; y Vale de salida
(Remisidn 1736), de fecha 30 de diciembre de 2014, con su respectiva requisicién
No. 8793, de fecha 01 de diciembre de 2014.

Sin embargo atendiendo su recomendacion, de acuerdo a la disponibilidad de
recursos se buscara un sistema que nos permita facilitar la informacion que emane
del sistema para el control de las entradas y salidas del almacén.

Cabe hacer la aclaracion que en el cumplimiento de la Ley General de
Contabilidad Gubernamental, se procedio a adquirir software desarrollado por
INDETEC, denominado SAAG.NET, por {o que se va buscar que se opere en linea
y esto se lograra  bajo la misma plataforma, sin embargo a ésta fecha, dicho
software no contempla el modulo de almacenes e inventarios, y se esta en espera
de su proximo lanzamiento de acuerdo a informacién proporcionada por
instructores de ese instituto en los cursos impartidos y convocados por la
Direccion General de Contabilidad Gubernamental de Gobierno del Estado.

JUNTA DE CAMINGS DIFL ESTADO DE SONORA
BEVDOJGNACIO SOTO Y PEDREGAL 8N, COL. SAN LUIS FTEL, +352 26()2) 289-0340 v 289-0344
HERMOSILLO. SONGRA, MEXICO | www juntadecaminos. gobanx



Se anexa copia de vales de entrada y salida con su respectiva requisicion y orden
de compra.

Observacion 3

A la fecha de la verificacion fisica de los bienes asignados al personal de:
Direccion General, Coordinacion de Construccion y Coordinacién de
Maquinaria, no se localizaron bienes por un monto de $58,486.49, mismos
que se detalian a continuacion:

Computadora Completa Lanix 44099| $11,270.00
Conjunte de escritorio S/M 42420| $27.197.50

898 Lépez Coronado Rosa | ejecutivo
Alfonsina Silia SiIM 41668 3469.01
Teiéfono basico con S/ 42208 $2,502.55

) switch

Quiiada Federi Cémara Digital Kodak 42455 $2 552 00
1781 iigszn ga\?&co Computadora Completa Compaq 1 43089| $11,509.64
Telefono Celutar Motorola | 42170 $934.95
893 Gaxicla Lopez Teléfono con pantalla Thompson| 42363| $1,025.42
Francisca Miriam Teléfono con pantalla Thompson| 42362 §1,025.42
Importe de bienes no localizados| $58,486.49

Asi mismo, los resguardos de bienes del personal asignado a las oficinas
arriba mencionadas, no se encuentran actualizados como se muestra en el
anexo 4, donde se observa un monto de $54,248.04.

Respuesta:

En relacion a la presente observacion, le informo que de la relacion a los bienes
no localizados, se procedié a revisar fisicamente por parte del titular del
departamento de inventarios realizando las siguientes aclaraciones:

Nombre Descripcion M Adlaraciones
Computadora Completa 44099 Se enuentra en custodia de la titular del resguarde
. j ritorio elecuti 242 @ i esguardo de Juan Carlas L I%;
Lépez Coronado Rosa Alfonsing Conjunto de escriteric efecutivo 42420 Se cambio 3resgy ‘ abandera
Silla 41668 Se cambio a resguardo de Sergio Aguayo 3
Telefone basico gfswitch 41208 Se carpbio a resguardo de Ma. Socorro Leyva Salarar //
Carnara Digital 42455 Se enuentya en custodia de fatitular del resguarde e
Quijada federico Rubén David Computadora Completa 43089 Se cambio a resguardo de Juan Carios Labandera //
Telefono Celular A2L70 Esta en propuesta pars baja ) f"'
e . . . L. Telefono ¢/pantalia 42363 Se cambio a resguardo de Patricia Marin Galaz
Gaxiola Lépez Francisca Miriam e . -
Telefono ¢/pantalla 42362 bsta en profuesta pars baja
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Asi mismo respecto a los resguardos de bienes del personal asignado sefialados
como no actualizados a las oficias mencionadas en la observacion se le comenta

lo siguiente:
NOMBRE DESCRIPCION RM ACLARACIONES
Sillon 10349 Estd dado de baja
Multifuncional 43509] Al momento de revisién, se encontraba sin resguardo |
MOLINA ALVAREZ ALVARD Mesa (multifuncional) s/rm Esta dado de baja
Switch de Trans de vor v datos 112291 No tenia RMvisible,sin emharge va se etiqueto
Equipo para scldadora 11720 Esta en propuesta p/baja
CANO MONGE OMAR Equipo para soldadora 40361 Estaba duplicado el numf Econo.n;n%c’o P1-1203 con Alvaro,
ya se modifico
. Al momento de la revisién no se proporciond et
Computadora con monitor {12385 resguardo
SAUCEDO FIMBRES = T
MARTIN RICARDO Escritorio 10428 Al momento de la revision no se proporcions et
resguardo
Silla 12613 Esta en propuesta p/baja
VALENZL&&:{L&&Z MARIA Mesa metalica amaritla 10745 £sta dado de baja
SOLIS FELIX JORGE LUIS Escritario 10359 Se actualizd el RM 10190
LABANDERA VALENZUELA Sillon negro 12451 Al momento de la revisién no se proporcions el
JUAN CARLOS resguardo .
Computadora compieta 12780 Estaba en resguardo de Martin Saucedo Fimbres
Al momento de la revision no se proporciond el
ROSALES ENCINAS DAVID Computadora 12055 N prop e
JACOBO Este escritorio lo tiene cargado Juan Carlos Lavandera, con

Escritorio s/rm RM-42420

Se anexa copia de resguardos de todos fos involucrados en las tablas anteriores
actualizados a ésta fecha.

Observacion 4

Se detectd, segiin documentacién proporcionada a este Organo de Control,
que a la fecha de nuestra revisién, la Entidad no ha realizado el inventario
General, tal como lo establece el Numeral Trigésimo Noveno del Acuerdo por
el que se emiten las Medidas y Lineamientos de Reduccién, Eficiencia y
Transparencia del Gaste Publico del Estado.

Respuesta:

En relacion a la falta de cumplimiento en el levantamiento del inventario General
durante el ejercicio 2014, le informo que debido a la ubicacién geografica de los
bienes muebles que integran el patrimonio de la Junta de Caminos, se elabora un
Programa de Trabajo, donde se establecen los periodo donde se realizaran las

visitas a las diferentes areas de trabajo y residencias en todo el Estado para la
realizacién del inventario.
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SDLR

Por lo anterior y en apego a la normatividad le informo que antes del 31 de
diciembre de 2014, se cumplié con el Inventario General, permitiendo con elio la
actualizacion de los resguardos correspondientes.

Quedan a su disposicion, en el Departamento de Inventarios, para su revision, e
expediente de los resguardos actualizados, asi como los papales de trabajo de la
verificacion realizada.

Como medida preventiva para evitar la recurrencia de éste tipo de observacion, se
proporcionara copia a ese Organo de Control, del Programa de Trabajo que se
hace mencion en la presente.

Observacion 5

Se determiné falta de control en las distintas Unidades Administrativas, que
cuentan con lineas telefénicas, toda vez gque no se elaboran fas bitacoras de
consumo telefénico; incumpliendo con lo establecido en el Numeral
Vigésimo Cuarto del Acuerdo por el que se emiten las Medidas vy
Lineamientos de Reduccidn, Eficiencia y Transparencia del Gasto Ptblico del
Estado.

Respuesta:

En relacion a la presente observacion le informo gue mensualimente se envia la
relacion de las llamadas generadas a través del SIANA, a los responsables, a fin
de que informen la justificacién de las mismas y en su caso el reintegro
correspondiente, el cual es validado con la bitacora correspondiente.

Asi mismo, se reciben en la Direccion de Administracién las bitacoras de consumo
telefonico, sin embargo, atendiendo su observacion, se solicito en los casos que
no se estuviera cumpliendo en tiempo y forma con dicho ordenamiento se
atendiera a la brevedad posible.

Se anexa copia de circular No. JCES-05/004-2015 poniendo a su disposicion
expediente de bitacoras de consumo telefonico para su revision.

Observacién 6

La Entidad realizé un pago con cargo al presupuesto del Ejercicio 2014 por
$51,040, por servicios que fueron contratados en el 2013, por concepto de
Honorarios por ia Auditoria a jos Estados Financieros al 31 de diciembre
2013, con el Despacho Mancera, S.C., omitiendo su registro y compromiso
con cargo al citado presupuesto del 2013,
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Respuesta:

Al respecto de la presente observacion y en el marco del Contrato de prestacion
de servicios celebrado por la Secretaria de la Contraloria General dei Estado de
Sonora, donde se establece en el ANEXO UNO del mismo como fecha para la
entrega de informes el dia 14 DE MARZO DE 2014, por el importe de $44,000,
mas iva, para lo cual se recibid factura por parte de esa Secretaria, mediante oficio
con motivo por el cual se realizaron los registros y afectacion al ejercicio 2014,
tormando como referencia la Ley del Presupuesto, Contabilidad Gubernamental y
Gasto Publico Estatal en su articulo 20 que a la letra dice:

ARTICULO 20.- Una vez concluida la vigencia del Presupuesto de Egresos del
Estado, solo procederd hacer pagos con base en &, por los conceptos
efectivamente devengados en el afo que comesponda y siempre que se
encuentren debidamente contabilizados al 31 de diciembre del ejercicio
correspondiente. De no cumplirse con el requisifo antes sefialado, dichos
compromisos se cubriran con cargo al presupuesto del afio siguiente.

Por lo anterior, y atendiendo su recomendacion se le informa que en la siguiente
Reunion de Consejo de Administracion, se sometera para su autorizacion los
montos sefialados en la presente observacion.

Como medida preventiva para evitar en lo sucesivo observaciones al respecto, se
presentara con oportunidad ante el Organo de Gobierno, en su caso, la relacion de
los servicios registrados y pagados que se generen en el ambito de la presente
observacion.

Observacion 7

Se detecto que se realizaron 9 pagos mensuales por $20,000 mas IVA, al Lic.
Jesus Hidalgo Contreras, por concepto de Prestacion de Servicios
Profesionales por Asesoria Laboral, correspondiente a los meses de enero a
septiembre del 2014; sin embargo, en Reunién del Consejo de
Administracion dei 08 de diciembre del 2013, se autorizd su contratacion por
un importe de $15,000 mensuales mas IVA, segun se detalla en el siguiente
cuadro.
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RECIBO P;lé?“igglg %}lizl, fiﬂ%?“?fggugﬁ asﬁ?ﬁfﬁ’ao MONTO
FECHA CONCERTO REURION DEL MENSUAL
HONORARIOS SERVICIO EN EL
PROFESIONAL CONSEJO DE CONTRATO PAGADO
ADMINISTRACION
: T HONORARIOS POR  ASESORTA -
A52 26/03/14. ‘C"gﬁwmg“mm’(‘o LABORAL, CORRESPONDIENTE 15,000, 20,000, 26,000,
: AL MES DE ENERO 2014,
 GRORARIDS POR ASESORIA
A53 26/03/14. é%SﬁRERASH'OM‘(’O LABORAL, CORRESPONDIENTE 13,000. 20,000, 20,000,
_ AL MES BT FEGRERO 2014
: T TBNORARIOS POR ASESORIA
54 26/03714. éE)S#TSRERAS“D"L(’O LABORAL, CORRESPONDIENTE 15,000. ; 20,000, 70,000.
' AL MES DE MARTO 2014, f:
: HONORARIGE BOR ASESORIA
A5G 02/04/14, é%sﬁTSRERASH'DALGO LABORAL, CORRESPONDIENTE 15,000. 20,000, 20,000.
-~ ‘ AL MES DE ABRIL 2014.
g RONORARIOE POR ASESORTA
AG8 97105714, éE)S:TSRERASH‘DA"GO LABORAL, CORRESPONDIENTE 15,000, 20,000, 20,600,
AL MES DE MAYO 2014,
HONORARIOS POR ASESORTA
ATE 09705714, éi(:)sr:j'!g’RERASHEDALGO LABORAL, CORRESPONDIENTE £5,000. | 20,000, 20,000,
AL MES DE JUNIO 2014, o
- T HONORARIOS  POR  ASESORIA
ATIC 01107714, é?ﬁ?RERASHtDA'—(’O LABORAL, CORRESPONDIENTE 15,000, 20,000. 20,000,
AL MES DE JULIO 2014,
HONORARIOS  POR ~ ASESORTA =
A136 G1/08/14. é%%’fRERASH‘DALGO LABORAL, CORRESPOMDIENTE 18,000. 20,000, 20,000,
AL MES DE AGOSTO 2014,
HONGRARIOS POR  ASESORTA
A145 01709714, é%ﬁ?RERASH*DALGO LABORAL, CORRESPONDIENTE 15,000, 26,000 20,600,
AL MES OF SEPTIEMBRE 2014,
135,000. 180,000. 1so,ooﬂ
Respuesta:

Respecto al pago realizado por concepto de Prestacion de Servicios Profesionales
por Asesoria Laboral, se informa que mediante oficio No. SDJEE-281/2014,
emitido por la Secretaria de la Divisién Juridica del Ejecutivo Estatal, se valida la
contratacion con el monto pagado de $20,000.00 mas IVA vy ratificado por el
Consejo de Administracion, en la cuarta sesion ordinaria del ejercicio 2014,
celebrada el 4 de diciembre.

Se anexa copia del oficio No. SDJEE-281/2014 y copia de la orden del dia Y punto
del acta donde se autoriza el monto pagado.

Atendiendo su recomendacién, como medida preventiva para el ejercicio 2015, se
propuso en la cuarta sesién ordinaria del ejercicio 2014, del Consejo de
Administracion, la contratacion de éste servicio, solicitando previamente (g
validacion de la Divisién Juridica, la cual ya fue recibida y sera presentada en Ia
proxima reunion del Consejo, programada para el mes de febrero sin que presente
dicha autorizacion ninguna variacion en importe.
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Observacion 8 ]

A la fecha de nuestra revisidn, la Entidad no proporciond a este Organo de
Control, el informe Mensual de Actividades, realizadas por el Lic. Jesus
Hidalgo Contreras, por concepto de Prestacién de Servicios Profesionales
por Asesoria Laboral, correspondiente a los meses de enero a septiembre del
2014, a que se encuentra obligado segan normatividad.

Respuesta:

Atendiendo su recomendacion, se envian informes mensuales de actividades
realizadas por el Lic. Jesus Hidalgo Contreras, por concepto de Prestacién de
Servicios Profesionales, por Asesoria lLaboral correspondientes a los meses de
enero a septiembre de 2014,

Como medida a implementar para evitar la reincidencia en éste tipo de
observacion, se gird oficio No. JCES-01/064-2015, al titular de la Unidad Juridica
de la Entidad y del cual se anexa copia, para que toda vez que se tramite a pago
el recibo de honorarios correspondiente se adjunte informe de las actividades
atendidas en el mes inmediato anterior como requisito para su tramite.

Observacion 9

Se detectd que se reallzaron 9 pagos mensuales por $7,686 mas IVA, al C.P.
Rodolfe Duran Majul, por concepto de Prestacion de Servicics Profesicnales
por Asesoria Fiscal, correspondlente a los meses de enero a septiembre del
2014; sin embargo, en Reunion de Consejo de Administracién del 06 de
diciembre del 2013, se autorizé su contratacidén por un importe de $6,655,
mensuales mas IVA, seglin se detalla en el siguiente cuadro:

MONTO
Sl MENSUAL MONTO
RECIBO § NOMBRE DEL PRESTADOR : 1 AUTORIZADO MENSUAL MONTO
HONORARIOs | FECHA | DEL SERVICIO ‘CONCEFTO i " POR EL ESTIPUALDO | MENSUAL
NORARIO: . » PROFESIONAL . - . N EL PAGADO
: : CONSEJO DE CONTRATO !
B ) ADMINISTRACION
: HONORARIOS POR ASESORIA FISCAL, )
402 09/05/14. | RODOLFQ DURAN MAJUL CORRESPONDIENTE A ENERQ 2014, 6,655. 7,686. 7.686.
iy ; HONORARIOS POR ASESORIA FISCAL,
403 09/05/14. | RODOLFO DURAN MAJUL CORRESPONDIENTE A FERRERD 2014, 6,655, 7,686, 7,686,
. HONORARIGS POR ASESORIA FISCAL,
404 09/05/14, | RODOLFO DURAN MAJUL CORRESPONDIENTE A MARTO 2014, 6,655, 7,686, 7,686.
- . HONCRARIOS PGR ASESORIA FISCAL, )
405 09/05/14, | RODOLFO DURAN MAJUL CORRESPONDIENTE A ABRIL 2014, 6,655, 7,686. 7,686,
) . HONORARIOS POR ASESORIA FISCAL, c
406 09/05/14. | RODOLFQ DURAN MAJUL CORRESPOMDIENTE A MAYO 2014, 6,655. 7,686, 7,686,
, RONCRARIOS POR ASESORIA FISCAL, . :
422 02/06/14. | RODOLFG DURAN MAJUL CORRESPONDIENTE A JUNIG 2014 6,655, 7,686, | 7.686.
. . HONORARIOS POR ASESORIA FISCAL, r . i
431 01/07/14. | RODOLFO DURAN MAJUL CORRESPONDIENTE A JULIO 2014, 6,655, 7,686. | 7,686,
. HONORARIOS POR ASESORIA FISCAL, . T
440 04/08/14, | RODOLFC DURAN MAJUL CORRESPONDIENTE A ACOSTO 2014, 6,655, 7.686. 1 7,686,
HONORARIOS POR ASESORIA FISCAL, !
459 17/09/14. | RODOLFO DURAN MAJUL | CORRESPONDIENTE A SEPTIEMBRE 6,655, 7,686, 7,686,
2014,
SUMA 39,895, 69,174, | 69,174,
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SIDUR

Respuesta:

Respecto al pago realizado por concepto de Prestacion de Servicios Profesionales
por Asesoria Fiscal, se informa que mediante oficio No. SDJEE-281/2014 . emitido
por la Secretaria de la Division Juridica del Ejecutivo Estatal, se valida la
contratacion con el monto pagado de $7,686.00 mas IVA vy ratificado por el
Consejo de Administracién en la cuarta sesion ordinaria del ejercicio 2014,
celebrada el 4 de diciembre.

Se anexa copia del oficio No. SDJEE-281/2014 y copia de la orden de! dia y punto
del acta donde se autoriza el monto pagado.

Atendiendo su recomendacion, como medida preventiva para el ejercicio 2015, se
propuso en la cuarta sesion ordinaria del ejercicio 2014 dei Consejo de
Administracion, la contratacion de éste servicio, solicitando previamente Ia
validacion de la Division Juridica la cual ya fue recibida y sera presentada en la
proxima reunion del Consejo, programada para el mes de febrero, sin que
presente dicha autorizacién ninguna variacién en importe.

Observacion 10

Con fecha 01 de enero del 2014, se suscribié contrato con el Lic. Jesns
Hidalgo Contreras, por concepto de Prestacién de Servicios Profesionales
por Asesoria Laboral y con fecha 20 de enero del presente afio, la Entidad
suscribio contrato con el C.P. Rodolfo Duran Majul, por concepto de
Prestacion de Servicios Profesionales por Asesoria Fiscal; sin embargo, ia
Entidad hizo del conocimiento estas contrataciones a la Secretaria de la
Contraloria General, hasta el 04 de noviembre del 2014; 9 y 10 meses
después del plazo establecido en normatividad.

Respuesta:

En relacidn a la presente observacion, le comento que por un error involuntario se
omiti6 informar a la Secretaria de la Contraloria sobre la contratacion de Lic. Jes(s
Hidalgo Contreras y del C.P. Rodolfo Duran Majul, en tiempo y forma, sin embargo
como medida preventiva para evitar su recurrencia, para el presente ejercicio
fiscal 2015, se inform¢ mediante oficio JCES-01/063-2015 y JCES-01/064-2015 de /
fecha 11 de febrero de 2015 a la Secretaria de la Contraloria, una vez validados
por la Secretaria de la Division Juridica de Gobierno del Estado.
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Observacion 11

Se detecto que la Entidad pagé Comisiones por un importe de $2,633.60, por
la expedicién de los Cheques sin Fondos No. 2703 y 2719, a cargo de la
Residencia de San Luis Rio Colorado, segin se muestra en el siguiente
cuadro:

No. | L 3 COMISION POR
CHEQ:UE FECHA BENEFICIARIO EXPEDICION
' DE CHEQUES SIN FONDO,
2703 15 abril 2014 | C. Roberto Manzanarez Ramirez 51,531.69
2719 26 junio 2014 | C. Francisco Javier Garcia Perez $1,102.00
' IMPORTE OBSERYADO : $2,633.69
Respuesta:

Al respecto de ésta observacion le informo que debido a un error involuntario se
liberaron los cheques mencionados sin verificar el deposito correspondiente en ia
cuenta bancaria. Por lo anterior, se solicitd a la residencia involucrada el reintegro
por las comisiones cobradas.

Se anexa copia de las fichas de depdsito de fecha 10 de febrero de 2015 por
$1,102.00y $1,531 69

Atendiendo su recomendacion, como medida preventiva se gird circular JCES-
05/003-2015 donde se informa que antes de liberar cheques a cobro se debera
verificar que la cuenta bancaria tiene solvencia, a fin de evitar en lo sucesivo éste
tipo de observacion.

Observacion 12
Del analisis al cumplimiento del contrato, no fue posible realizar el cruce
entre los bienes facturados (filtros) contra los descritos en ios anexos del

contrato, ya que ios codigos de los fiitros que se reiacionan en ias facturas,
difieren de los cédigos de los filtros considerados en el presupuesto /
é
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Respuesta:

La diferencia entre los codigos sefialados en la presente observacion, se debe a
que los codigos que aparecen en el presupuesto del contrato corresponden a
codigos de compras anteriores que ha realizado la Entidad, sin embargo, en el
mercado éstos cédigos varian dependiendo de la marca del filtros y el proveedor
toda vez que la ley no nos permite licitar marcas, no es posible de nuestra parte
exigir al proveedor ganador de la licitacion un suministro exactamente el filtro con
el codigo que aparecié en la licitacién y nos proporcione un equivalente con las
mismas caracteristicas y que puede ser utilizado por nuestros equipos.

Todo procedimiento desde su contratacion se realizé con transparencia pues la
adjudicacion se llevo a cabo a través de un procedimiento de licitacion y los filtros
que se han suministrado son los mismos que se contrataron con la Gnica variedad
del codigo por las razones antes expuestas, por lo que en ningin momento se
violo el Decreto del Presupuesto de Egresos, pues todo fue realizado de manera
transparente.

Sin otro particular, quedo de Usted.
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